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01. 
CHIFFRES CLÉS & 
FAITS MARQUANTS



CHIFFRES CLÉS 2022
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1 191

SALARIÉS GROUPE UFF

dont 826 dédiés au conseil

1 078

LOTS IMMOBILIERS 
VENDUS

25

AGENCES

190 000

CLIENTS

89% Particuliers
11% Entreprises

12,3 Mds€

ACTIFS ADMINISTRÉS 
RÉSEAU SALARIÉS

1 757 M€

COLLECTE COMMERCIALE 
GLOBALE

188,4 M€

PNB

4,2 M€

RÉSULTAT NET

RÉSULTATS ANNUELS 2022

fin de période



FAITS MARQUANTS DE L’ANNEE
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ENVIRONNEMENT …

▪ Des marchés financiers en crise 

› Marchés actions : CAC 40 à 6 474 points au 30/12/2022 

vs 7 153 points au 31/12/2021 

› Marchés de taux : OAT 10 ans à 3,11% au 30/12/2022 vs 

0,19% au 31/12/2021

▪ Des cotisations en Assurance Vie en repli de -3% à fin 

décembre 

▪ Baisse de -22% des ventes investisseurs dans 

l’immobilier neuf sur les 9 premiers mois de l’année 2022, 

liée au manque d’offre ; durcissement des conditions d’obtention 

de prêts immobiliers

… À L’UFF

▪ Une collecte commerciale dynamique, à 1 757 M€, en 

hausse de +4% 

▪ Un plan produits en soutien de la collecte commerciale

▪ Un compte de résultat impacté par la situation sur les 

marchés financiers

▪ Mise en mouvement de l’UFF 

› Mars : mise en place d’une organisation resserrée autour de 6 

pôles : Développement ; Réseau ; Opérations ; Richesses 

Humaines ; Régalien; Communication & Engagement

› 1er Semestre : construction de la Feuille de Route UFF 2023
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02.  
RÉSEAU & COLLECTE 
COMMERCIALE



179 141 140

556
548 537

156
148 144

5
5 5

896
842 826

2020 2021 2022

Conseillers non formés Conseillers formés

Encadrement Encadrement CGPE

RÉSEAU COMMERCIAL 

7

-2%

Conseillers non formés -1%

Conseillers formés -2%

Encadrement -3%
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12 13 12
156 184 223

141
193 18979
107

146154

181
181

673

882
840

1 216 M€

1 560 M€ 1 591 M€

9 14 21
15

22

30
6

6

1147

93

104

78 M€

135 M€

166 M€

COLLECTE COMMERCIALE GLOBALE
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+4%

Réseau Salarié +2% Réseau d’Indépendants +23%

RÉSULTATS ANNUELS 2022

- 5%

+0%

+37%

- 2%

+22%

+12%

+72%

+34%

+54%

Assurance Entreprise VM SCPI Immobilier Direct Prévoyance

202220212020202220212020



NOUVEAUTÉS – 2022
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Collecte nouveaux supports 2022 – réseau UFF (M€)

RÉSULTATS ANNUELS 2022

2

4

6

7

8

10

15

16

16

17

23

24

24

27

28

32

34

38

43

92

Cap Euro Express

UFF Invest Azur, Blue, Cobalt

UFF France Innovation N°4

Abeille La Fabrique Impact

Volcap Rendement Annuel

Volcap Infra Debt

Volcap Inflation

FPCI Club Hotel PRDRG

SOFICA

FPCI Herrmann Frères Immo Opportunités

UFF Oblig Opportunités 2025

Phoenix Paypal

Cap Euro Opportunités

FPCI Altaroc Global 2022

Volcap Rendement Europe

SCI Tangram

Athéna TESLA

UFF Zen Capital

UFF Premium Mars 2022

SCI Capimmo

466 M€ 
29%

de la collecte commerciale 
du Réseau Salarié réalisée 
sur les nouveaux produits



Date

03. 
ACTIFS ADMINISTRÉS

& COLLECTE NETTE



SCPI
11%

UC 
Assurance

50%

EURO 
Assurance

27%

OPC 
VM & 
Ent
12%

ACTIFS ADMINISTRÉS
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Actifs fin de période -6%

Actifs  au 01/01/2022

13,1 Mds€

+ Collecte brute 

+1 079 M€

- Sorties  -882 M€

- Fonds à terme -32 M€

Collecte nette : 164 M€

+/-variations

de cours -953 M€

Actifs au 31/12/2022

12,3 Mds€

12,1 Mds€

12,8 Mds€
12,5 Mds€

Actifs moyens -2% Répartition des actifs fin de période*

RÉSULTATS ANNUELS 2022

2021

2022

* Changement de la nomenclature par classe 
d'actifs par rapport à fin 2021

2020 2021 2022

SCPI
12%

UC 
Assurance

47%

EURO 
Assurance

30%

OPC 
VM & 
Ent
11%



04.
RÉSULTATS & BILAN 
AU 31/12/2022



- 1,9 0,2 - 2,6

110,5 115,0
103,6

70,5
83,6

87,4

2020 2021 2022

Autres produits Commissions sur encours Commissions de placement

PRODUIT NET BANCAIRE

13

179,1 M€Commissions de placement 

Progression de l’activité commerciale
+5%

Commissions sur encours 

Baisse des marchés financiers
-10%

Autres produits 
- 2,6 
M€

198,8 M€
188,4 M€

- 5%

RÉSULTATS ANNUELS 2022



1,7 1,8 1,9

109,3 113,9
102,6

70,1

82,9

86,5

2020 2021 2022

Commissions de placement 
du Réseau salarié

Commissions sur encours du 
Réseau salarié

Commissions Réseau 
d'Indépendants

COMMISSIONS REÇUES

14

181,1 M€

198,6 M€
191,0 M€

- 4%

RÉSULTATS ANNUELS 2022

16,7 16,9 20,8

9,6 13,1 12,5
20,7 20,2 17,9

16,1
19,5 17,2

116,1

127,1
120,7

1,7

1,8 1,9

2020 2021 2022

Réseau
d'Indépendants

Assurance

Entreprise

Valeurs mobilières

SCPI

Immobilier Direct

181,1 M€

198,6 M€
191,0 M€



36,6 40,2 42,5

38,8
39,6 40,3

93,5

100,8 98,2

2020 2021 2022

CHARGES D’EXPLOITATION
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168,8 M€

Frais commerciaux-3%

Frais administratifs+2%

Frais généraux+6%

180,6 M€ 181,0 M€

+0%

RÉSULTATS ANNUELS 2022

Frais commerciaux Frais administratifs Frais généraux



RÉSULTATS 2022

16RÉSULTATS ANNUELS 2022

Résultat brut d’exploitation

179,1
198,8 188,4

168,8 180,6 181,0

PNB Charges d'exploitation

18,2 M€

10,3 M€
7,4 M€

2021 20222020

En M€ 2020 2021 2022 Variation

PNB 179,1 198,8 188,4 -5%

Résultat brut d'exploitation 10,3 18,2 7,4 -60%

Coût du risque (0,7) (0,0) 0,0 NA

Gains et pertes liés aux transactions (1,0) (1,0) (1,0) 0%

Résultat d'exploitation 8,7 17,3 6,4 -63%

Gains nets sur autres actifs 0,0 (0,1) 0,0 NA

Impôt (3,1) (5,5) (2,2) -60%

Résultat net 5,6 11,7 4,2 -64%



BILAN AU 31/12/2022 - (CHIFFRES AU 31/12/2021)
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302 M€
(371 M€)

Placements

102 M€
(120 M€)

Trésorerie

41 M€
(113 M€)

Immeubles 
24 M€ (24 M€)

Immobilisations
25 M€ (34 M€)

Créances d’exploitation
110 M€ (80 M€)

Fonds Propres

134 M€
(177 M€)

Autres dettes
18 M€ (21 M€)

Dettes d’exploitation
150 M€ (173 M€)

302 M€
(371 M€)

ACTIF PASSIF

▪ Diminution de la taille du bilan suite au versement en mai 2022 du dividende

▪ Immeubles expertisés pour 81 M€ (31/12/2022)

▪ Ratio de solvabilité 

▪ Ratio de levier

▪ NSFR

▪ Coefficient de liquidité 1 mois        

25,9%

39%

119%

548%

RÉSULTATS ANNUELS 2022



05. 
DIVIDENDE & 
ÉVOLUTION DU TITRE 
UFFB
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DISTRIBUTION - € PAR ACTION

Dans ce contexte, et considérant la volonté d’Abeille Assurances de soutenir le

développement de l’UFF, notamment via la modernisation de ses systèmes

d’information, le Conseil d’administration, réuni le 23 février 2023 pour arrêter les

comptes, a décidé de ne pas proposer de versement de dividende au titre de 2022 à

l’Assemblée Générale qui se tiendra le 25 mai 2023.

RÉSULTATS ANNUELS 2022



ÉVOLUTION DU TITRE UFFB SUR 3 ANS COMPARÉ AUX INDICES 
(DIVIDENDES RÉINVESTIS)
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06.. 
PERSPECTIVES



UNE GAMME DE PRODUITS ÉVOLUTIVE POUR ANTICIPER/ACCOMPAGNER 
LES ALÉAS DES MARCHÉS FINANCIERS

22

DES MARCHÉS QUI RESTENT INCERTAINS

▪ Des banques centrales toujours à la manœuvre 

▪ Des rendements obligataires qui retrouvent de l’intérêt

▪ Des marchés actions avec une dispersion importante des 

performances

Janv
IP : CLUB DEAL IMMOBILIER (s/actifs réels)
IP : PRIVATE EQUITY (Fonds de Fonds international)

IP : SUPPORT STRUCTURÉ (sur un titre)
IP : SUPPORT STRUCTURÉ SUR L’INFLATION

ENT : SUPPORT STRUCTURÉ (capital garanti)
IP : GESTION SOUS MANDAT DISCRÉTIONNAIRE

Ass. Vie : FONDS OBLIGATAIRE À ÉCHÉANCE (maturité 2027)

Ass. Vie : NOUVELLE OFFRE IMMOBILIÈRE

Ass. Vie : NOUVEAU SUPPORT STRUCTURÉ
IP : CLUB DEAL IMMOBILIER
Tous clients : DISTRIBUTION NOUVELLE SCPI

2 PRIORITÉS MAJEURES

▪ La DIVERSIFICATION des avoirs financiers de nos clients 

pour faire face à toutes les configurations de marché – des 

Allocations types proposées au Réseau

▪ Une GAMME RENOUVELÉE pour répondre au contexte 

des marchés financiers : nouveaux fonds obligataires / 

fonds structurés / nouveaux supports Immobiliers –

restructuration de mandats existants / 

private equity

Fév

Mars

Avril

Mai

Juin

RÉSULTATS ANNUELS 2022



FEUILLE DE ROUTE UFF 2023
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Dessinons notre transformation numérique

Sécurisons la santé financière des français

Vivons une expérience 
collaborateur 
engageante

Offrons l’expérience 
UFF à nos clients

Affirmons notre place de 

leader

RÉSULTATS ANNUELS 2022



Contacts :

Astrid de Bréon
Directrice Générale Déléguée
Tél : 01 40 69 64 47 
astrid_de-breon@uff.net 

Françoise Paumelle
Directrice de la Communication
et Engagement
Tél : 01 40 69 63 75
francoise_paumelle@uff.net
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